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Bu gün ali və orta ixtisas təhsili müəssisələrində pedaqoji prosesi səmərəli 

etməyin mühüm amillərindən biri də təhsilalanların ideya-siyasi, əxlaqi-mənəvi 

hazırlıq səviyyəsini, intellektual bacarıq və vərdiĢlərini, peĢə-ixtisas səriĢtəliliyini 

yüksəltmək üçün onlara fundamental nəzəri-elmi bilik və yüksək davranıĢ mədə-

niyyəti aĢılamaqdan ibarətdir. 

Ali təhsillə bağlı son illər qəbul olunmuĢ bir sıra sənədlərə, eləcə də Nazirlər 

Kabinetinin müvafiq qərarları ilə təsdiq edilmiĢ “Ali təhsil pilləsinin dövlət stan-

dartları və proqramı”na, “Bakalavriat təhsilinin məzmunu və təĢkili Qaydaları”na, 

“Magistratura təhsilinin məzmunu, təĢkili və “magistr” dərəcələrinin verilməsi 

“Qaydaları”na və Avropa Kredit Transfer Sisteminə uyğun olaraq hazırlanmıĢ və 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2013-cü il 24 dekabr tarixli 348 

saylı qərarı ilə təsdiq edilmiĢ “Ali təhsil müəssisələrinin bakalavriat və magistra-

tura səviyyəsində kredit sistemi ilə tədrisin təĢkili qaydaları”na əsasən imtahanla-

rın tətbiqi ilə əlaqədar mühüm didaktik tələblər sisteminin hazırlanması indi peda-

qoji ictimaiyyətin diqqət mərkəzindədir. 

Bu sənədlərdə tələbələrin ali məktəbdə qazanmıĢ olduqları bilik, bacarıq, 

vərdiĢlər və mənəvi keyfiyyətlərin səmərəli tətbiqi istiqamətində təlimin (ümumi-

likdə pedaqoji prosesin) təĢkili forması olan imtahanlara yeni münasibət, bu sahə-

də əsaslı dəyiĢikliklərin nəzərə alınması prioritet istiqamət kimi öz bariz ifadəsini 

tapmıĢdır.  

Ġmtahan prosesinin [1, s. 123] təĢkili ilə bağlı Ģərhlər onu deməyə əsas verir 

ki, hazırda bu iĢin elmi əsasları, nəzəri qanunauyğunluqları, praktik istiqamətləri, 

sosial həyati mündəricəsi maksimum səviyyədə humanist qayələr əsasında, ədalət-

li mövqe seçimi, obyektivlik prinsipi baxımından tam demokratik və Ģəffaf mühit-

lə hasilə gəlməlidir.  

Bu gün ali təhsil ocaqlarının əksəriyyətində imtahanların açıq olması, Ģəffaf 

aparılması geniĢ ictimaiyyət arasında böyük maraq doğurur. Bu iĢə ictimai nəzarət 

gücləndirilmiĢ, xüsusən imtahanların valideyn müĢahidəsi ilə, ictimai qurumların 

səy və qayğıları ilə əhatə olunmasına böyük diqqət yetirilir.  
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Bu cəhətdən imtahanlara yeni yanaĢma baxımından dəyər verilməsi zərurəti 

yaranır. Ġmtahan tədris prosesinin elə bitkin kəsiyidir ki, bu zaman imtahan verən-

lərin təhsil mərhələlərində qazanmıĢ olduqları biliklər sistemi daha səmərəli və ef-

fektiv nəticələrlə özünü büruzə vermiĢ olur. Xüsusən imtahan zamanı tələbələrdə 

təlaĢ, həyəcan, stress, psixi gərginlik yaranması səbəbindən onlarda “imtahan 

xofu” sindromu əmələ gəlir. Ġmtahan gediĢində tələbənin öz psixoloji vəziyyətini 

tənzimləməyi bacarmaması təlim əməyini heç də səmərəli etmir. Nəticə olaraq bu 

iĢin təĢkili prinsipləri nə qədər mükəmməl texnologiyalar və təĢkilati prosedurlar 

əsnasında qurulsa da, yenə də “xof” deyilən bir hal tələbə psixologiyasında “lövbər” 

saldığı üçün o, özündə bu ziddiyyətli məqamları aradan qaldırmaq üçün daxili tə-

pər hiss etmir. 

Çox vaxt tələbələr tərəfindən pedaqoji fəaliyyətin imtahan prosesinə qanu-

nauyğun olaraq təlimdə müvəffəqiyyətinə nəzarət, onun yoxlanılması, qiymətlən-

dirilməsi və hesaba alınması üsulu kimi proqnoz verilmədiyindən, hazırlıq mə-

qamlarında iradi səy azalır, vahimə buludu ətrafda sanki qorxunc meyil, sağlam 

olmayan mənəvi-psixoloji mühitin yaranmasına gətirib çıxarır.  

Dəfələrlə Ģahidi olmuĢuq. Tələbə adətən imtahan ərəfəsində özünü daha çox 

səfərbər etməklə bu prosesə hazırlaĢmağı qət edir. Ġmtahanlar üçün zəruri Ģərtin 

ideya və mənəvi istiqamətini gündəlik hazırlıqla yox, yalnız bu “finiĢ”də sınaqdan 

çıxarmaq üçün, sanki bu niyyət ilə öz iradəsini cilovlayır. 

Bəs əslində imtahana aparan yol üçün həqiqi hazırlıq mərhələsi nədən nəĢət 

götürməlidir? 

Əlbəttə, adi bir həqiqətdir ki, fənn üzrə biliklər mövcud proqram səviyyəsin-

də məĢğələ zamanı və gündəlik hazırlıq yolu ilə nə qədər məqsədyönlü, ardıcıl, 

planlı qaydada mənimsənilərsə, tələbələrə imtahanda bir o qədər asan olar.  

Lakin bəzən tələbələr arasında imtahan prosesində “bilik yeganə meyardır” 

prinsipinə əməl etməyərək müxtəlif yollara əl atmağa çalıĢanlar da olur. Bunun da ən 

mühüm səbəbi, bizcə onların bu prosesə əksər hallarda xoflu məqam, gərginlik mə-

kanı, təzadlı situasiya mühiti kimi qeyri-dəqiq halətlərlə yanaĢmalarından irəli gəlir. 

Tələbələr arasında imtahan xofu hətta bu zaman bəzi üzdəniraq əməllərə də 

əl atmağı onların “iĢ üsuluna” çevirir. Ġmtahan gediĢində qulaqcıqlarda istifadə, 

telefon ismarıcı göndərmə, “Ģparqalka əməliyyatı” və digər bu kimi halların cərə-

yan etməsi əlbəttə yaxĢı hal deyil. Tələbə imtahana yüksək Ģövq və nikbin əhvalla 

girməlidir. O, il boyu qazanmıĢ olduğu təlim nəticələri haqqında “dəsti-xəttini” 

görməli, hazırki fəaliyyət məhsulunun xoĢ uğurundan sevinc, fərəh hissi tapmalı-

dır. Əfsuslar ki, ali məktəb astanasında gələcək nəsil formalaĢdırmağın imtahan-

dan keçən yolu xof zabitəsindən yan keçmədiyi üçün belə hallar tələbə dünyasında 

tam səmimiyyəti ilə müĢahidə olunmur. Halbuki, imtahan da hər bir tələbə üçün 

Ģərəf və ləyaqət məsələsi olmalıdır.  

Məsələnin digər bir tərəfi isə sırf imtahan prosesinə hazırlığı təmin edən 

fənn müəlliminin və yaxud digər iĢtirakçıların bu prosesdəki aydın və düĢünülmüĢ 

mövqeyi ilə bağlıdır. Müəllim üçün imtahan demokratik bir imic olmalı, onda 

yüksək məsuliyyət hissi yaratmalıdır. Fənni tədris edən müəllim imtahan prosesini 
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seyrçi mövqedən yox, vətəndaĢ-mütəxəssis münasibətindən həll etməyə çalıĢmalı, 

bu yolda əldə olunan nəticələri gələcək fəaliyyəti üçün stimul seçməli, çatıĢmaz-

lıqları götür-qoy etməklə, öz peĢə və sənət paradiqmasına, ixtisas fəaliyyətinə bir 

daha nəzər salıb, özü-özünə mənəvi-hüquqi cəhətdən hesabat verməlidir. 

Lakin imtahan imicinin məqsəd və vəzifələrinin icra olunmasında təkcə 

müəllim və tələbə münasibətlərindəki gediĢatla da kifayətlənmək olmaz. 

Hazırki Ģəraitdə “imtahanın xofu və onun demokratiyası” bu subyektlərin 

fərdi yanaĢma manerasında olan bəzi çatıĢmazlıqlar heç də onların bu prosesə mə-

suliyyətsizliyindən irəli gəlmir. Avropa dəyərlərinə istinadən qurulan və yazılı 

formada həyata keçirilən imtahan prosesində üzə çıxan anlaĢılmazlıqlara ciddi hü-

quqi-sosial münasibətin olmaması da, açığını deyək ki, qənaətləndirici hal deyil. 

Məsələn, ölkəmizin mövcud olan ən nüfuzlu ali məktəblərində belə, imtahan xofu, 

onu üstələyəcək demokratik təsir imkanları dəqiq müəyyənləĢdirilmədiyindən, im-

tahan bir qism müəssisələrdə yazılı, digərlərində Ģifahi, baĢqalarında isə test tex-

nologiyasına istinadən aparılır. Ali məktəblərarası münasibətlərdə imtahan hazırlı-

ğı və təcrübəsi üçün vahid Ģəbəkə, koordinasiyaedici qurum olmadığından bu sa-

hədə müəllim və tələbə həmrəyliyinə də müəyyən cəhətdən xələl gəlir. 

Doğrudur, bu sahədə Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyinin müvafiq 

islahatçılıq fəaliyyəti mövcud reallıqlara aydın çıraq tuta bilir, lakin bu iĢ ictimai-

dövlət qurumlarının digər səlahiyyətli məmurlarını da hərəkətə gətirməlidir. Ġmta-

han proseslərinə ümumxlaq və ümumdövlət səviyyəsindən, kütləvi sosial dəyər 

prizmasından yanaĢılmalıdır. 

Bilik nümayiĢ etdirməyin nəzəri-metodiki vəsiləsi olan imtahan prosesinin 

yeni milli-pedaqoji xüsusiyyətləri ilə dünya təcrübəsindəki mütərəqqi texnoloji 

çalarları üzvi surətdə vəhdətdə götürməklə, sağlam mənəvi-psixoloji mühit və 

maddi-texniki baza yaratmaqla imtahan ovqatına həm də ədalətli seçim, vicdanlı 

münasibət kredosundan yanaĢılmalıdır.  

Açığını deyək, hələ bir çox ali təhsil ocaqlarında bu ümumxalq və ümumdöv-

lət əhəmiyyətli iĢə novator ideyalar baxımından yox, köhnə ənənələr, Ģablon eh-

kamçılıq vərdiĢləri ilə yanaĢılır. Tələbə yüksək Ģövqlə, Ģüurlu intizam əsasında, di-

namik inkiĢaf cəhdi ilə imtahan auditoriyasına daxil olur. Müvafiq qaydada ya Ģifa-

hi, ya da yazılı-test formasında təĢkil olunmuĢ imtahan zamanı onun çöhrəsində se-

vinc, məmnunluq, nikbin ovqat əvəzinə, çox vaxt məyusluq, kədər, süstlük, bədgü-

manlıq müĢahidə edilir. Çox vaxt tələbələri bu prosesdə dolğunlaĢdırmaq, onlara 

yüksək mənəvi-estetik çalarlara söykənməyi təlqin etmək əvəzinə, imtahanın təĢki-

linə xof, həyəcan, həddən ziyadə qeyri-humanist tələblər Ģərti kimi baxırıq. 

Tələbənin mobilliyi, iĢgüzarlığı, qətiliyi sanki buxovlanır. O, cansıxıcı, 

bürokratik, leqal olmayan imiclə karıxır, adi təbii hərəkətlərə belə ciddi “qadağa-

lar” qoyulduğundan, mövcud stresdən çıxa bilmir. Ġmtahan isə, qəti inamla demək 

olar ki, sağlam mənəvi-psixoloji mühitdən nəĢət almalıdır. 

YaxĢı xatırlayıram... Qəbul imtahanlarında rəhbər kimi iĢtirak edirdim. 

Ġmtahan gedən zallardan birinə daxil olarkən bir nəzarətçi müəllimin abituriyentlə 

inadlı mübahisəsinin Ģahidi oldum. Mübahisənin səbəbini öyrəndim. 
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Məktəb məzunu, sən demə, ucqar bir dağ kəndindən olduğundan, yay vaxtı 

Ģəhər mühitində müdhiĢ istilərə dözümlü olmadığını əsas gətirib, oturduğu stulun 

bir az pəncərə önündən aralı qoyulmasını nəzarətçi müəllimdən təvəqqe etmiĢdir. 

Nəzarətçi müəllim sanki, bu “fəhmi” duyub, belə hərəkətin yolverilməz olduğunu 

ona bildirmiĢdi. Mən hüquqi cəhətdən məsələnin həllində nəzarətçi-müəllimi qı-

namadım. Amma mənəvi cəhətdən, humanist prinsip, heç bir maneə yaratmayan, 

bütövlükdə prosesə zərrə qədər xələl gətirməyən bu cür gözlənilməz hallarla həm-

karımın “barıĢmazlığına” da haqq qazandırmadım. Xüsusən, bu cür hallarda imta-

han prosesinin xofunu hələ ali məktəb tələbəsi olmağa çalıĢan gənc bir yeniyetmə-

nin təbii qarĢılanan “xahiĢi”ndə nəzərə almamaq, “təlimat buna yol vermir” təkəb-

bürü ilə icra etmək aludəçiliyi, əlbəttə, ədalətli qərar sayıla bilməz... 

...Müasir dövrdə ali məktəblərdə imtahan prosesləri mövcud “Qaydalar”a 

əsasən qurulur, müvafiq normativ-hüquqi sənədlər əsasında tənzimlənir. Bu sahə-

də milli və ümumbəĢəri təcrübə standartları nəzərə alınır. Ġmtahan prosesi güzəĢt-

siz və obyektiv təlim əməyinin təĢkili formasıdır. Onun öz obyektiv və prinsipial 

qanunauyğunluqları vardır.  

Lakin imtahan prosesindən əldə olunan nəticələri təkcə quru, bürokratik 

rəsmiyyətçi mövqeyi baxımından da dəyərləndirmək düzgün sayıla bilməz. 

Bu gün Bolonya prosesi (sistemi yox – V.B.) təcrübəsi zəminində və kredit 

sistemi ilə müvazinətlənən imtahan kəsiyində tələbə-müəllim-mütəxəssis vəhdəti-

nin xoĢ məramı, səmimi demokratizmi, humanist qayələri də unudulmamalıdır.  

Ġmtahan prosesində cərəyan edən hadisələri ümumiləĢdirərkən bu sahənin 

elmi əsaslarını hazırlayan milli pedaqogikanın elmi-nəzəri, təcrübi-metodik istiqa-

mətlərindən də yetərincə faydalanmaq vacibdir. Ġmtahan prosesində milli xüsusiy-

yətlərin, bölgə prinsiplərinin, yeni ümumbəĢəri pedaqoji texnologiyaların tətbiqi 

imkanlarını reallaĢdıran amillərə də dəyər verilməlidir. 

Ġndi imtahan məfhumunun sosial mündəricəsi də yeni pedaqoji təfəkkür im-

kanları ilə qavranılmalıdır. Bu yönümdən milli pedaqogikanın gəldiyi qənaət yeni 

münasibətlər zəminindən belə aĢkarlanır:  

“Ġmtahanlar haqqında Əsasnamə imtahan üçün normal psixoloji mühit yara-

dılmasını və Ģagirdlərdə (həm də tələbələrdə - V.B.) qorxu hissinin aradan qaldırıl-

masını tələb edir. Ġl boyu Ģagirdlərin (tələbələrin) təlim əməyinə məsuliyyətlə yanaĢ-

maları və onların müntəzəm çalıĢmaları imtahanda gərginliyi xeyli azaldır... Ġmta-

han - fənnin tədrisi baĢa çatandan sonra əvvəlcədən tərtib edilmiĢ biliklər üzrə Ģa-

girdlərin (tələbələrin) bilik və bacarıqlarının səviyyəsini müəyyənləĢdirərək möv-

cud ballar çərçivəsində qiymətləndirilməsi prosesidir” [3, s.213]. 

Göründüyü kimi, imtahan reallığı köklü pedaqoji problemlərdən biridir. 

Onun qoyuluĢ prinsiplərinə təhsil inkiĢafı tarixində münasibətlər də elə bu səbəb-

dən müxtəlif cür yanaĢmalar əsasında olmuĢdur. Tarixən də imtahan zərurəti fak-

toloji hadisə kimi Ģagirdlər, tələbələr arasında vahiməyə, qorxuya səbəb olmuĢdur. 

Buna görə də pedaqoji ictimaiyyətin qabaqcıl nümayəndələri imtahan prosesinin 

keçmiĢ və müasir mənzərəsinə də daim ciddi diqqət yetirməyin əhəmiyyətliliyin-

dən bəhs edən konkret mülahizələr, pedaqoji düĢüncələr üzərində çox dayanmıĢ-
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lar. Tədrisin təĢkili prosesində ali məktəblərdə imtahanların nümunəvi zəmində, 

optimal qaydada aparılmasına rəvac verən didaktik prinsipləri nəzərə almaq, onu 

elmi-nəzəri, metodiki-psixoloji meyarlar baxımından düzgün tənzimləməyin müa-

sir paradiqmalarından biri də məhz, “Ali təhsil müəssisələrinin bakalavriat və ma-

gistratura səviyyəsində kredit sistemi ilə tədrisin təĢkili Qaydaları” ilə təsbit olu-

nan tövsiyələrdir. Həmin sənəddə çox haqlı olaraq qeyd olunur ki, “Fənn üzrə se-

mestr göstəricilərinə və imtahanların nəticəsinə görə müvəffəq qiymət almıĢ tələ-

bə həmin fəndən kreditlər qazanmıĢ hesab edilir. Əks təqdirdə, tələbə bu fəndən 

kreditləri (yəni təhsil borcunu – V.B.) qazanmır və onun həmin fənn üzrə akade-

mik borcu qalır.  

Fənn (fənlər) üzrə akademik borcu qalan tələbə həmin fənni (fənləri) yeni-

dən dinləməlidir (xüsusi təyinatlı ali təhsil müəssisələri istisna olmaqla). Bu za-

man tələbə həmin fəndən (fənlərdən) dərslərdə iĢtirak etməklə, onun (onların) mə-

nimsənilməsinə qoyulan tələbləri tam yerinə yetirməlidir”. Əlbəttə, bu mülahizə-

lərdən irəli gələn nəticə odur ki, pedaqoji prosesin cövhərinə çevrilən imtahan gə-

ləcək inkiĢaf üçün daim sönməz məĢələ çevrilməlidir. Bunu isə bizdən həyatın 

özü tələb edir.  

Bu gün ali və orta ixtisas təhsili müəssisələrində imtahan prosesinin təĢkili 

və keçirilməsi ilə vəhdət təĢkil edən pedaqoji fəaliyyətdə, o cümlədən tam orta 

təhsil səviyyəsində təhsilalanların istedad və qabiliyyətinin reallaĢdırılması, müs-

təqil həyata hazırlanması, onlarda fəal vətəndaĢ mövqeyinin və rəqabətqabiliyyət-

liliyin, ümumbəĢəri dəyərlərə tolerant münasibətin formalaĢması, müasir informa-

siya mənbələrindən sərbəst və səmərəli istifadə etməsi, iqtisadi dünyagörüĢə yiyələn-

məsi, xarici dillərdən birində, yaxud bir neçəsində ünsiyyət saxlaması” [4, s.5] hə-

dəflərinə aparan yol da, məhz, imtahan açıqlamaları zəminində öz optimal həlli 

yollarını tapır. Bu sahədə də imtahan fenomenində əsil iĢgüzarlıq, təĢəbbüskarlıq 

cəhdi yeganə meyara-biliyə istinad etməlidir. 
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Summary 

Exam Anxiety and Democracy 

Article is dedicated to one of the traditional and modern demands of the 

pedagogical process – exams. It was mentioned that exam is one of the key problem of 

pedagogics. Organizing it according humanist and democratic principles enlarges its 

approaches to the education development as the main course.  
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Резюме 

Экзаменационное пережевание и демократия 

 

Статья посвящена традиционным и современным требованиям, одной из 

форм организации педагогического процесса – экзаменационным занятиям. Отме-

чается что, реальность экзамена это одна из ключевых педагогических проблем. 

Организация его по демократическим и гуманистическим принципам, должна обо-

гатить подходы к развитию образования – как ведущему направлению.  
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